præcedentibus prophetiis, Leo Nonus electus, Romam versus dirigit iter.

4. Sed et accipe quæ Sigebertus scribit in itinere contigisse, cum ex Galliis Romam se contulit ; ait enim : « Hic cum ad capessendam Sedem Apostolicam Romanam tenderet, audivit voces angelorum cantantium : Dicit Dominus : Ego cogito cogitationes pacis et non afflictionis ». Vir plane erat meritis insignis, et homo licet, interius angelicam vitam ducens, consortio angelorum dignus est habitus, quorum cultum propensiori studio frequentaret : hincque est ut simul ac consecrationem Pontificiam Romæ accepit, nihil ibi moratus, Sipontum in Apulia, ad visitandam Ecclesiam Sancti Michaelis archangeli sitam in rupe Gargana, celeberrimam ejus temporis peregrinationem, ad promerenda apud Deum suffragia sanctorum angelorum accurrerit.

5. *Petit Leo papa montem Garganum, ædificat monasterium.* — De qua iuxta peregrinatione Leo Ostiensis hæc habet ¹ : « Sanctus autem Pontifex, eodem quo ordinatus est anno, orationis gratia montem Garganum petiit. Inde rediens, in ipsa festivitate Palmarum ad hoc monasterium Cassinense valde devotus accessit, et reverentissime susceptus a fratribus, ipso die missam solemniter celebravit, atque in refectorio cum fratribus comedens, post prandium ad Capitulum venit. Ubi maximas fratribus pro tam honorifica susceptione sua gratias agens, ac pro viribus semper monasterium ipsum exaltaturum spondens, descendit. Postridie vero Ecclesiam Sancti Mauriti apud insulam, quæ Limata dicitur, ab ipso abbate constructam, et Sancti Salvatoris in territorio Atinensi solemniter dedicans, Romam reversus est. Ad quem profectus abbas, Privilegium ab eo juxta suorum prædecessorum morem honorabiliter sumpsit. In quo idem sanctus Pontifex sandaliorum usum, et dalmaticæ, et chirothecarum in præcipuis festivitibus, tam illi quam omnibus in hoc cœnobio regulariter promovendis, ob honorificentiam sancti hujus loci, Apostolica auctoritate concessit. Quo etiam tempore idem Apostolicus monasterium, quod Saxonarum appellatur, intra Urbem Romam situm, jam dicto abbati Richerio cum suis omnibus juribus tradidit, et illi exinde privilegium faciens, solam sibi abbatis consecrationem, quem tamen Cassinensis abbas eligeret, reservavit ». Ilucusque Leo. Porro Pascha eundem Pontificem Romæ celebrasse, ex Hermanno constat.

6. Sed antequam ulterius res a Leone gestas prosequamur, non omittendum, ipsum adeo suæ Tullensis Ecclesiæ amatorem fuisse, ut licet Romanus Pontifex creatus esset, tamen titulum priorem non reliquerit, volueritque dum vixit dici etiam Tullensis episcopus. Insuper liquet patrimonium suum impendi voluisse in erectionem monasterii

¹ Matth. xxv. — ² 1. Tim. i.

¹ Leo Ost. l. II. c. 82.

sanctæ Crucis, quod et amplissimis redditibus locupletavit. reliquitque sub protectione Romanorum Pontificum. Testatur Gregorius papa Septimus in Epistola ad Guarnerium Argentinensem episcopum¹.

7. *Synodus et decreta Leonis papæ contra simoniacos.* — Quæ autem fuerint reliquæ anni hujus ejusdem Leonis papæ res gestæ, ab Hermannus sic accipe : « Proximo Pascha Udalricum Augiensis cœnobii provisorem Romam venientem abbatibus benedictione consecravimus, et monasterii ejusdem privilegia antiquitus a Sede Apostolica tradita sua auctoritate confirmavimus et innovavimus, Indictione secunda, VII kal. Aprilis. Idem papa in hebdomada post Albas, Synodum cum episcopis Italiae Romæ celebravit. Idem in hebdomada Pentecostes aliam Synodum Papæ congregavit, indeque per montem Jovis cum pluribus Romanorum in Cisalpinas partes devenit. Hæc Hermannus de rebus gestis hoc anno in Italia, quæ ne perfunctorie transeamus, de his quæ alibi reperiuntur in medium adducamus.

8. Quod enim primum ad Romanam Synodum pertinet, plane Leoni accidit quod homini agricolæ accidere solet, qui cum incultum agrum spinis repletum undique suscipit excolendum, ipso intuitu terreatur immensitate laboris. Quærelæ ibi sunt propositæ de clericis simoniaco, adeoque frequentes, ut eos tæderet audire, et desperarent omnes omnibus posse mederi languentibus. Nam audi quæ de ejusmodi puniendo crimine, eodemque penitus abolendo sint tunc acta in Romana Synodo sub Leone; quæ Petrus Damiani recitat in Epistola ad Henricum Ravennatem archiepiscopum² : « Verumtamen, inquit, et hoc obiosum esse non credimus, si quod super hoc negotio idem venerabilis Leo papa statuerat exponamus. Nam cum omnes simoniaco ordinationes synodalis vigoris auctoritas cassasset, protinus a Romanorum sacerdotum multitudine magnæ seditionis tumultus exortus est, ita ut non solum ab ipsis, sed a plerisque diceretur episcopis, omnes pæne Basilicas sacerdotalibus officiis destitutas, et præcipue missarum solemnias, ad subversionem Christianæ religionis et desperationem omnium circumquaque fidelium, funditus omittenda. Quid plura? post longa sane disceptationum hinc inde volumina, tandem suggestum est, reverendæ memoriæ nuper ejusdem Sedis episcopum Clementem decrevisse, ut quicumque a simoniaco consecratus esset, in ipso ordinationis suæ tempore non ignorans simoniaco esse cui se oblulerit promovendum, quadraginta nunc dierum penitentiam ageret, et sic in accepti ordinis officio ministraret. Quam nimirum sententiam protinus venerabilis Leo ratam percensuit, et sub hujusmodi pœna hos in acceptis officiis de cætero perseverare mandavit. Nam et nonnullos hodieque conspiciatis, qui dum a

talibus diversi gradus fuerint ordinali, ab eodem summo Pontifice ad episcopatus apicem sunt proveci, nec id perperam, etc. » Hæc de papæ Leonis decreto, in hac Synodo constituto, seu potius confirmato. At non hic finis controversiarum, sed occasione ordinationum quæ per simoniacos factæ sunt, aliæ emergerunt contentiones diversis Synodorum judiciis ventilatæ, usque ad annum quintum ejusdem Leonis papæ Pontificatus, ut idem ipse Petrus exordio ejus Epistolæ ad Henricum affirmat. De quibus nos suo loco dicturi sumus.

9. Aliud idem Petrus ejusdem Pontificis synodale decretum recitat superius eadem Epistola, istis verbis³ : « Nam et iis qui supra magnificus Leo omnes clericos ab hæreticis venientes, in his quidem quos adepti sunt ordinibus præcepit recipi : ad altiores autem gradus prohibet promoveri. Cujus decreti nos titulum contenti sumus hic breviter adhibere : ad lectum autem mittimus, quibus vacat diffusius illic exarata perlegere. Quin omnis, inquit, cujuslibet ordinis clericus, qui Catholicam deserens hæreticæ communioni se miscuerit, si ad Ecclesiam fuerit reversus, in cog radu in quo erat, sine promotione permaneat⁴, etc. Ponamus itaque, ut simoniaco in nullo a cæteris hæreticis differant, atque per schismaticam sectam similiter cum eis ab Ecclesiastica communione procul recedant; in sacerdotio tamen vel cæteris gradibus, quicumque jam ab eis promoti sunt, Leoniano decernuntur permanere iudicio ». Hæc Petrus ex decreto Leonis sancito in hac prima Synodo, in qua prominentiores vepres succisi esse noscuntur.

10. *Libellus dictus Gomorrhæus Petri Damiani, de quo illi gratulatur papa.* — Cæterum præter ipsos etiam, et frutices illi infelicissimi, vepres infausti, spinæ et urticæ agrum patrifamilias in immensum oppleverant, qui ex pudore carnis corruptionis fimo turpiter excreverunt⁵ : « Omnis quippe caro corruerat viam suam », ut non tantum ad eas abluendas sordes videretur satis esse diluvium, sed nefanda scelera ignem e cælo Gomorrhæum, quo est exusta Pentapolis, postularent. Quorum gratia idem Petrus Damiani, tunc eremita montis Avellani in Umbria constituti, de his omnibus novum Pontificem Leonem monendum pulavit, scribens ad eum librum, quem Gomorrhæus inscripsit, eoque quadripartita vitia carnis, quibus obrueretur Ecclesia, ut decuit quam potuit honeste insinuavit, rogans ut Petri gladio, acutiore quam Phinees, conficiens turpissimos homines illos, Ecclesiam Dei non habentem maculam neque rugam servaret incontaminatam. Quibus auditis sanctissimus Pontifex, cum viri sancti laudavit zelum, cum etiam pro criminum qualitate et quantitate ultor offensi numinis, pœnas dignas opposuit, quas habet ejusdem Pontificis Epistola ad eundem Petrum reddita, quæ præfixa legitur Gomorrhæo,

¹ L. II. Ep. XXIV. — ² Petr. Ep. XVI. c. 30. tom. III. lib. sanct.

³ Ead. Ep. ad Henric. . . 27. — ⁴ l. q. 1. c. si quis hæret. — ⁵ Gen. VI.

quæ una cum pluribus aliis ejusdem auctoris lucubrationibus extat in antiquitus scripto Codice Bibliothecæ sancti Petri in Vaticano, quo sumus usi in his conscribendis. Ipsa autem Leonis papæ Epistola ad Petrum sic se habet :

11. « Leo episcopus, servus servorum Dei, dilecto in Christo filio Petro eremite, æternæ beatitudinis gardium.

« Ad splendidum nitentis pudicitiae thorum, fili charissime, pio certamine, intentionem tuæ mentis pervenisse, libellus, quem contra quadrimodam carnalis contaginis pollutionem honesto quidem stylo, sed honestiori ratione edidisti, manifestis documentis commendat. Subegisti quidem carnis barbariem, qui sic crexisti brachium spiritus adversus libidinum obscenitatem. Execrabile quidem vitium, longeque segregans ab auctore virtutum, qui cum sit mundus, nihil admittit immundum. Nec de sorte ejus esse poterit, qui sordidis illecebris subjacebit. Clerici vero, de quorum vita spurcissima flebiliter pariterque rationabiliter tua prudentia disputavit; vere et omnino vere ad funiculum hæreditatis ejus non pertinent, de quo ipsi voluptuosis se oblectationibus submovent. Quod si pudice conversarentur, non solum templum Dei sanctum, sed ipsum etiam Sanctuarium dicerentur, in quo niveo candore conspicuus ille Dei Agnus immolatur, per quem fœda totius orbis lues lavatur. Tales nimirum clerici etsi non verborum, operum tamen testimonio profitentur, quia non existunt quod censentur. Quomodo enim clericus esse possit vel nominari, qui proprio arbitrio non metuit inclinari? » Et post multa ad extremum ubi ejusmodi canonica censura coercuit, hæc ad Petrum : « Sed fili charissime, inenarrabiliter gaudeo, quia exemplo conversationis instruis quidquid oratoria facultate docuisti. Plus est enim opere docere quam voce. Quapropter, anclore Deo, palmam obtinebis victoriæ, et cum Dei et Virginis Filio lætaberis in cœlesti mansione, et tot mercedibus eris cumulatus, quot creptis per te a diaboli laqueis fueris constipatus, et quodammodo coronatus ». Hæc ad Petrum Leo.

12. *Petri Damiani calumniam passi Epistola ad Leonem papam.* — Sed o instabilis interdum etiam in Ecclesiæ antistitibus iisdemque sanctissimis stabilitas mentis, dum contrariis ventis impellentibus, animum erga viros virtute præditos bene propensum in partem distorquent adversam, ut quem antea plurimi faciebant, jam contemnunt, et fastidio respuant quem colebant. Ecce enim Petrus ille hujus temporis magnum sidus Ecclesiæ, Leoni Pontifici adeo charus, meritoque dilectus ac cultus, quorundam calumniis apud ipsum exagitatatus, cœpit ab æstimatione parta cadere atque vilescere : quorum gratia idem Petrus has ad eum litteras scribere sit coactus, quas nos e Cassinensi bibliotheca acceptas per Constantinum Cajetanum monachum, hic tibi describendas curavimus. Sic se habent :

13. « Domno Leoni beatissimo papæ, Petrus peccator monachus, devotissime servitutis obsequium.

« Ille saltem dicam accusatoribus meis, quod plebs Israelitica dixit prædicatoribus suis¹ : Videat Dominus, et judicet; quoniam fœtere fecistis odorem nostrum coram Pharaone et servis ejus. Antiquus namque hostis timens ne ego possem vobis suggerendo destruere, quod ille in istis partibus non desiuit quotidie novis aduventionibus fabricare, malignantium adversum me linguas exacuit, complices suos ad componenda mendacia quoddam sibi velut organum fecit, per vascula sua crepuit, et malitiæ suæ virus sacris auribus instillavit. Et quid mirum, si domino meo tantis oppresso negotiis versuta calliditas hominum subrepere potuit, cum et David², qui prophético plenus erat spiritu, dum Sibæ inconsultus credidit, innocentem prolinus Miphiboseth sententiæ proscriptionis addixit? Tantumque apud eum falsæ accusationis sermo prevaluit, ut plectibilem servum in hærilis consortium hæreditatis adscisceret, et infidelitatis reum, libertatis dignum præmio judicaret. Verumtamen si Creatoris nostri facta diligenter attendimus, ad credenda cujuslibet mala fidem adhibere facile non debemus. Ipse enim, cujus oculis nuda et aperta sunt omnia, non dedignatus est dicere³ : Clamor Sodomorum et Gomorrhæorum multiplicatus est: peccatum eorum aggravatum est nimis. Descendam, et videbo utrum clamorem qui venit ad me opere compleverint, annon est ita, ut sciam. Quod profecto ad nihil aliud dictum videtur, nisi ut humana doceatur iguorantia, sine experimentis audita non credere, incognita non leviter adjudicare, nec ante sententiam promere, quam rem dubiam testimoniis approbarit. Quam profecto cautelam dum vos prudenter habere in aliis liquido novimus, quia nobis observata non est, non vobis adscribimus, sed nostris proculdubio meritis imputamus.

14. « Verumtamen in his ad conscientiam redeo, ad mentis meæ secreta recurro, certus quia nisi pro amore Christi, cujus ego malus servus sum, nullius mortalis hominis gratiam quæro, nullius iracundiam pertimesco. Quapropter ipsum conscientiam meæ testem invoco, et humiliter peto, quem in sacrario vestri pectoris habitare pium est credere, ut si salutem meam congruere judicat, vos mihi milesce sua protinus auctoritate præcipiat, et serenitatis vestræ vultum mihi placabilem reddat, quatenus ipse me in vestra reconciliatione confederet, qui me ad quærendam clementiam vestræ gratiam, ne stem rigidus, terret.

« Alioquin si adhuc durissimo aversionis vestræ flagello me verberandum esse decernit, liventes scapulas humiliter subdo, ori meo digitum superpono, nil conqueror; sed ad ipsum spei meæ oculos levo, cujus hæc erga me fieri justa occulti

¹ Exod. v. — ² 2. Reg. xix. — ³ Gen. xviii.

examinis dispositione perpendo. Non ergo vos, sed ipsum rogo, sine cuius nutu nec folium arboris credo diffluere, ut cor vestrum, quod in manu tenet, si mihi salus est, in meam dignetur benevolentiam inclinare ». Hucusque ad Leonem Pontificem Petrus. Quæ autem hæc secuta sint ignoramus. Sicut ista ad consolationem (quod sæpe contingere solet) talia patientium, ad cautelam vero ejusmodi perpétrantium, ne faciles calumniantibus aures adhibeant, adversus eos præsertim, quos longior vita ante bene acta commendat. At de his satis.

15. *Liber Gomorrhæus cur sublatus ab Alexandro papa.* — Verum ut ad Petri librum illum Gomorrhæum inscriptum redeamus, etsi visus sit a Leone papa laudari, tamen quod absque verborum obscenitate obscenitates illæ tantæ pertractari hand adeo potuerunt, quin legentium aures castas offenderent, ut revera offendunt; Alexander papa Secundus callida arte illum ab eo surripuit, suoque inclusit serinio. Sed queslus est de his tunc Petrus litteris scriptis ad duos cardinales, nempe Hildebrandum et Stephanum, quæ habentur in Codice Basilicæ Sancti Petri, incipiuntque : « Querelam omnipotenti Deo, et vobis qui estis membra ejus, depono de domino nostro papa, qui cor meum tam acerbo mœrore conturbat, et grandævum jam senis animam ad amaritudinem provocat. Tulit enim librum nostrum, quem videlicet de paupertatula inopis ingenio cum magno labore decerpseram, et velut unicum filium ulnis uterinæ dulcedinis amplectebam. Et hunc qualiter tulerit, operæpretium est agnoscalis. Sciebat enim hoc se a me aliter impetrare non posse : domno abbati Sancti-Salvatoris me præsentem tradidit, præcipiens ut transcriberet. Nocte vero me nesciente tulit, suisque seriniis insarcivit. Et revera est munditiæ sacerdotialis ingenium (indicium), imo papalis hoc puritatis est argumentum ». Ex quibus sane verbis, licet quisnam liber ille fuerit minime exprimat, Gomorrhæum librum illum significare voluisse non dubitamus, cujus turpitudine offensus papa, voluerit eum ita surripiendo nec reddendo delere. Pergit autem de eodem Pontifice dicere : « Ex his tamen expostulatur, aridet, caputque meum tanquam oleo, jocosè urbanitatis suavitate demulcet etc. » At de his hæcenus. Assectemur ipsius papæ vestigia.

16. *Leo papa in Germania, et Synodi Rhemensis integra Acta ab eo celebrata.* — Jam vero rebus per eundem sanctissimum Pontificem in Italia gestis usque ad Pentecosten enarratis, quænam ubi in Germaniam se contulit, usque ad sequentem diem Natalem Domini (qua periodo temporis Hermannus annos singulos in Chronico stringit) per eundem gestæ sint, videamus. Quæ ab eodem Hermannus ita narrantur : « Secuta, inquit, æstate, cum imperator expeditionem contra Godefridum et Balduinum a domino papa excommunicatos pararet : Godefridus tam contra vim

imperatoris quam contra papæ excommunicationem Aquisgranum venit, et opitulante papa, gratiam imperatoris promeruit. Balduinus vero utrumque contemnens, vastata ab exercitu magna ex parte provincia sua, tandem obsides dedit, et pactum cum imperatore fecit.

17. « Autumnali tempore dominus papa Synodum magnam Rhemis cum Galliarum episcopis habuit ».

Hic sisle gradum, lector. Contigit enim post hæc eusa, ad nos perferri ex Rhemensi Ecclesia ipsius Rhemensis Concilii integra Acta, ab auctore ejus temporis qui vidit, quam fidelissime scripta, quæ præcedunt gesta Pontificia ante Synodum in dedicatione solempni Rhemensis illius Ecclesie, in quam venerandum S. Remigii Francorum apostoli corpus est delatum atque reconditum, per eundem Leonem papam, ea de causa potissimum ex Italia in Gallias redeuntem, feliciter habita. Omissis igitur quæ præfatur auctor et pluribus narrat de eadem Basilica sæpius restituta, a creatione Leonis papæ quam obiter tangit, reliqua hic reddimus. « Defuncto, inquit, papa Damaso, qui in civitate Brixenorum, quæ est in provincia Ilystriae, fuerat episcopus, et in Apostolica Sede inthronizatus triginta solummodo ibi vixerat diebus, Romani legatione de ejus obitu ad imperatorem Henricum directa petierunt, ut Ecclesie pastore viduatæ ab eo subrogaretur alius.

« Qui super hoc negotio episcoporum et optimatum imperii sui quærens consilium, invenit inter cæteros dominum Brunonem, Tullensem præsulem, ad idem officium subeundum esse idoneum, utpote qui ætatis maturitate, morumque et scientiæ claritudine videbatur conspicuus, sibi que sanguinis affinitate proximus. Unde Apostolicæ dignitatis ei adjudicata sunt insignia, jussumque ab Augusto ut ad hæc secundum Ecclesiasticas sanctiones suscipienda Romana inviseret mœnia. Sed quia solemnities imminerebat Nativitatis Dominicæ, hæc cum clero, cujus fuerat pastor, disposuit celebrare, eis que celebratis, quo erat præceptum abire. Hujus itaque Pontificis notitiam in colloquio, a præfato imperatore et Francorum rege de pacis et amicitiae confirmandæ gratia ante non multum tempus habito, memoratus abbas Herimarus fuerat consecutus, a quo etiam promissum acceperat, quod in proximo Quadragesimali jejuniis beati Remigii sepulchrum absque equi solatio foret expediturus, quia cum eorundem regum aliquando familiaria ad invicem perferens mandata per contiguam regionem transierit, ipsius sancti locum orationis gratia invisere neglexerit. Quod idem abbas sagaciter recolens animo, sua dirigens scripta illi suggerit, ut quoniam pro delegato sibi Apostolici primatus officio Romam ire disponit, si quando ad cognatos fines certo Ecclesie revocetur emolumento, non fiat irrita Francorum apostolo ab eo facta promissio. Mittit vero ei in munere vas ad bibendum idoneum intus et exterius auro de-

centissime decoratum ¹, insinuans illi de ipsius sancti Ecclesia dedicanda suum cum petitione desiderium. Ad hæc idem episcopus benigne refert, quia etsi alia nulla se revocet Ecclesie utilitas, vel pro solo amore sancti Remigii reversurum ad Gallias, et ejus Basilicam dedicaturum, si divina annuerit benignitas.

« Celebratis ergo in sede civitatis Leucorum duobus Dominicæ Nativitatis diebus, in tertio clero suo valefaciens iter carpere Romam ducens aggreditur. Quo perveniens, cum favore totius populi honorabiliter excipitur, Apostolicæque dignitatis infulus insignitus in Hypapanti Domini in Cathedra beati Petri inthronizatur, et Leo papa Romano more nuncupatur. Ille digne administrans quæ sui sunt officii, instanterque disponens quæque videntur accommoda divinæ religioni, Quadragesimalis temporis explet jejunia, succedentiæque Dominicæ Resurrectionis ibi celebrat solemnia. Quibus elapsis, Synodum convocat episcoporum Italiæ, et ibi quælibet perversa in eorum episcopis pullulantia aut corrigit, aut hortatur corrigere.

« Aliquantum autem temporis interlabente curriculo, Gallicum revisere solum tam B. Remigio facta promissio, quam orthodoxæ fidei in illis partibus adeo tepefactæ persuadet intentio. Unde a Romanis expellita licentiâ, per quasdam Latii urbes iter agens, in eis nulla disponit Ecclesiasticæ honestati congrua, tandemque adit imperatorem Henricum in regione commorantem Saxonica.

« Interea memoratus abbas desiderii sui compotem se futurum ex ipsius papæ certis pollicitatione, regi Francorum Laudunum venienti occurrit in Pentecostes solemnitate, ejusque consilium et favorem expetit de præfato templo Apostolica consecrando benedictione : monens et postulans, ut his agendis suam præsentiam exhibeat, et episcopos regni sui principes secum interesse faciat. Cui idem rex ad præsens mente benigna annuit, seque, nisi alicujus impedimenti intercesserit casus, tantæ festivitatis affuturum asserit. Ex quo promisso abbas lætificatus revertitur, indeque papæ Coloniam Agrippinam cum imperatore adveniendi in Apostolorum Petri et Pauli natalitio fit obvius, a quo adventus sui ad Rhemense solum gerendarumque ibi rerum tempus et ordinem investigat diligentius. Ille vero sibi notificans pandit, quomodo prius deliberasset, ut octava die ab ipsius sancti festivitate, quæ in kalendis Octobris habetur celeberrima, illo veniret, et ipsius monasterium dedicans, postea ibidem ex episcopis Galliæ congregatam Synodum celebraret. Qua sententia mutata, ad eundem locum in solemnitate sancti Michaelis Archangeli se venturum, et in Ecclesia beatæ Mariæ Rhemis missarum sacra in eadem die memorat celebraturum, festum vero gloriosi patris Remigii pretiosi corporis ejus elevationi, et subse-